
OGGETTO:  Programma  Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027  –  Fondo  sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 
sotto-azione  ESO4.6.A.4.A-  Interventi  di  cui  ai  decreti  del  Ministro  dell’istruzione  e  del 
merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 
del  23/05/2025  –  “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle  competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate).

Titolo Progetto: “Un’estate insieme 2025-2026”

Prot. Candidatura: 15077 del 12/06/2025

CUP: D94D25001910007

Decreto per il conferimento di n. 2 incarichi individuali di tutor per la realizzazione di n. 2  
attività formative (percorsi di educazione motoria - nuoto - dal titolo “Nuotiamo insieme!”).

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e,  in 
particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la  legge del  16 gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia di  
pubblica  amministrazione»  e,  in  particolare,  l’art.  11  («Codice  unico  di  progetto  degli  
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in  
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3  
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante  
il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità  
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  

1

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.  
190»; 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di  
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7,  
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 
agosto  2021,  n.  113,  recante  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 
novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza  
delle  infrastrutture,  dei  trasporti  e  della  circolazione  stradale,  per  la  funzionalità  del  
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori  
pubblici  e  dell’Agenzia  nazionale  per  la  sicurezza  delle  ferrovie  e  delle  infrastrutture  
stradali e autostradali»;

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di  
riordino  delle  attribuzioni  dei  Ministeri»,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  16 
dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  della  funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n.  244,  
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di  
finanziamento/autorizzazione  degli  investimenti  pubblici  derivante  dalla  mancata  
apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del  19 
aprile 2018;

2

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e  
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale  
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n.  
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a  
domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017,  recante  «Indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione dell’esperienza  
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del  Ministero dell’istruzione,  dell’università  e  della ricerca n.  34815 del  2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi,  la  pesca e l’acquacoltura,  e  le  regole finanziarie 
applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,  migrazione e  integrazione,  al  Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica  
dei visti;

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  11  aprile  2024,  n.  72  Piano per  la  
definizione  di  percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle  competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024  e  2024-2025  (c.d.  Piano  Estate)  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  Programma 
nazionale  “PN Scuola  e  competenze  2021-2027” in  attuazione  dei  Regolamenti  (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021;

VISTO l’Avviso pubblico prot.  n.  81652 del  23/05/2025 “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle  lezioni  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e  competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);

VISTO il progetto “Un’estate insieme!” 2025-2026, approvato dal Collegio dei docenti con delibera 
n. 06-02-26 del 19/01/2026 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 01 del 19/01/2026.

VISTA la Candidatura inoltrata all’Autorità  di  gestione del  PN Scuola 2021-2027 attraverso la 
SIF2127 - nuova piattaforma unica, in data 12/06/2025 (codice candidatura 15077);

VISTA la nota autorizzativa prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025, con la quale questa 
Istituzione  Scolastica  è  stata  autorizzata  a  realizzare  attività  per  un  impegno  di  spesa 
complessivo di 79.720,00 € 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. delibera n. 01 del 27/01/2025;

3

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



VISTO il decreto del dirigente scolastico di assunzione a bilancio del progetto “Un’estate insieme! 
2025-2026” prot. n.  VI.3 – I 993 del 20/01/2026, registro dei decreti n. 1759 del 20/01/202;

VISTO il programma annuale 2026, inviato al Collegio dei Revisori dei Conti in data 15/01/2026;

VISTO il  Piano Triennale  dell’Offerta  Formativa adottato dall’Istituto scolastico per  il  triennio 
2025-2028;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Un’estste insieme!” 2025-2026,  C.U.P. 
D94D25001910007, di avvalersi della collaborazione di n. 2 esperti per la realizzazione di n. 
2 attività formative, di seguito elencate, nei mesi di febbraio-giugno 2026:

• Modulo “Nuotiamo insieme!” di n. 30 ore di corso di educazione motoria -nuoto- per gli 
alunni della scuola secondaria di primo grado “G. Baldan” di Stra, da tenersì nella giornata 
del giovedì presso le piscine comunali di Stra;

• Modulo “Nuotiamo insieme!” di n. 30 ore di corso di educazione motoria -nuoto- per gli 
alunni della scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni” di Fiesso d’Artico, da tenersì 
nella giornata del lunedì presso le piscine comunali di Stra;

CONSIDERATO che possono essere  affidate  all’esterno prestazioni  e  attività  che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 
di  specifiche  competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal 
personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  indisponibilità  o  coincidenza  di  altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti  gli  altri  casi in cui il  ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti;

CONSIDERATO che,  in  particolare,  i  docenti  Dott.  DAVIDE SQUILLANTE,  nato  a  Venezia 
(VE), il 07/03/1985, c.f. SQLDVD85C07D325P, è stato designato quale tutor dei moduli di 
nuoto previsti nell’ambito del progetto “Un’estate insieme! 2025-2026” dalla delibera del 
Collegio  dei  docenti  n.  05-15-25:  modifica  al  progetto  Piano  Estate  2026  -  Registri: 
REGISTRO  PROTOCOLLO  -  II.3  -  0017372  -  29/12/2025  //  REGISTRO  DELLE 
DELIBERE - UNICO - 0000305 – 29/12/2025;

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. DAVIDE SQUILLANTE ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto 
di interessi;

CONSIDERATO che il Dott. DAVIDE SQUILLANTE  risulta essere dipendente di questo Istituto 
e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;

CONSIDERATO che  il Dott. DAVIDE SQUILLANTE  viene nominato quale  tutor dei seguenti 
moduli del seguente modulo:

Modulo di educazione fisica - nuoto di n. 30 ore per gli alunni della scuola secondaria di  
primo grado “C. Goldoni” di Fiesso d’Artico (che si terrà presso la Piscina Comunale di  
Stra)

ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 
essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;

CONSIDERATO che, in particolare, il Dott. CALOGERO EMANUELE LA MATTINA, nato a 
Canicattì (AG), il 31/03/1991, c.f. LMTCGR95M16B602P, è stato designato quale tutor dei 

4

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



moduli  di  nuoto  previsti  nell’ambito  del  progetto  “Un’estate  insieme!  2025-2026”  dalla 
delibera  del  Collegio  dei  docenti  n.  05-15-25:  modifica  al  progetto  Piano Estate  2026 - 
Registri: REGISTRO PROTOCOLLO - II.3 - 0017372 - 29/12/2025 // REGISTRO DELLE 
DELIBERE - UNICO - 0000305 – 29/12/2025;

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. CALOGERO EMANUELE LA MATTINA ai sensi dell’art. 
47  del  D.P.R.  n.  445/2000  relativa  alla  insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;

CONSIDERATO che il Dott. CALOGERO EMANUELE LA MATTINA risulta essere dipendente 
di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di  
Incarico;

CONSIDERATO che  il  Dott. CALOGERO EMANUELE LA MATTINA  viene nominato 
quale tutor dei seguenti moduli del seguente modulo:

Modulo di educazione fisica - nuoto di n. 30 ore per gli alunni della scuola secondaria di  
primo grado “G. Baldan” di Stra (che si terrà presso la Piscina Comunale di Stra);

ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 
la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della  
Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;

 di  conferire  al  Dott.  DAVIDE  SQUILLANTE,  nato  a  Venezia  (VE),  il  07/03/1985,  c.f. 
SQLDVD85C07D325P, l’incarico individuale di tutor dei seguenti moduli di educazione fisica 
(nuoto):

Modulo di educazione fisica - nuoto di n. 30 ore per gli alunni della scuola secondaria di primo 
grado “C. Goldoni” di Fiesso d’Artico (che si terrà presso la Piscina Comunale di Stra)

  per un importo pari a € 30 (euro trenta/00) all’ora, inteso come importo importo lordo stato,  
rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate,  per  un  totale  previsto  di  €  900,00  (euro 
novecento/00); 

5

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



 di  conferire  al  Dott.  CALOGERO EMANUELE LA MATTINA, nato a  Canicattì  (AG),  il 
16/08/1995, c.f. LMTCGR95M16B602P, l’incarico individuale di tutor dei seguenti moduli di 
educazione fisica (nuoto):

Modulo di educazione fisica - nuoto di n. 30 ore per gli alunni della scuola secondaria di primo 
grado “G. Baldan” di Stra (che si terrà presso la Piscina Comunale di Stra)

  per un importo pari a € 30 (euro trenta/00) all’ora, inteso come importo importo lordo stato,  
rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate,  per  un  totale  previsto  di  €  900,00  (euro 
novecento/00); 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico.

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  sotto-sezione  Bandi  di 
concorso, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale)

Allegati:

All. A: Schema di Lettera di Incarico;

6

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001771 - 28/01/2026 - UNICO - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001585 - 28/01/2026 - VII - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO


		2026-01-29T07:42:57+0000
	ALBERTO FURLANETTO




